

# **ANKNUTNA STIFTELSE TILL STIFTELSEN VÄRLDSNATURFONDEN WWF**

**Redovisning till vilka projekt/stipendier/priser som fått bidrag 2009 av de anknutna stiftelserna**

## **Stiftelsen Florafonden**

### **Vindelälvsprojektet**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 200 000 kr i anslag till projektet Vindelälven. WWF är medfinansierare i detta EU-landsbyggsprojekt vars mål bland annat är att restaurera naturbetesmarker och ett hundratal lador i Ammarnäs samt att utveckla naturturism. Under året har projektet skapat förutsättningar för maskinell slåtter i Ammarnäs genom restaurering av slåtterängar, investering i maskiner och utrustning för slåtter. Turistdelen har utvecklat vandrings- och naturturism i Ammarnäs samt skapat ett enhetligt skyltsystem för informationsskyltar i Ammarnäs.

## **Stiftelsen Väktarfonden & Nils Dahlbecks minne**

### **Naturbete Gotland**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 150 000 kr i anslag för projektet Naturbeta Gotland. Inom projektet naturbeten på Gotland har avtal tecknats för unika naturbetesmarker. Detta är marker som har brukats under en mycket lång tid, men som under andra halvan av 1900-talet inte vårdats. Gemensamt för dessa marker är att de genom den traditionella betesdriften har höga naturvärden. Genom att de nu återfår sin traditionella betesdrift säkras dessa naturvärden.

## **Stiftelsen Skogsfonden STORA-WWF**

### **Östra Vätternbranterna**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 365 000 kronor i anslag. Detta anslag har gått till WWF arbete med biosfäransökan, demonstrationsområden för naturvårdande skogs- och betesskötsel/restaurering av ekmiljöer och hamling i Östra Vätternbranten. Projektet Östra Vätternbranten är ett av de få exempel i landet på "co-governance" och "co-management", där myndigheter, markägare och naturvårdsorganisationer har en gemensam styrning av ett landskapsövergripande projekt för hållbar utveckling. I detta projekt bedrivs också omfattande samhällsvetenskaplig forskning om förvaltningsmodellen co-governance.

## **Stiftelsen Sirie Warenborgsfonden**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 39 500 kronor i anslag till WWFs naturvårdsarbete. För mer information om WWFs naturvårdsarbete läs Verksamheten 2009.

## **Stiftelsen Makarna Forssbergs Minnesfond**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 30 000 kr i anslag till WWFs naturvårdsarbete. För mer information om WWFs naturvårdsarbete läs Verksamheten 2009.

## **Stiftelsen för Världsnaturfondens pris Carl Mannerfelt pris**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 100 000 kr i pris till journalisten Susanna Baltscheffsky för hennes dokumenterade journalistiska förmåga att sprida kunskap och engagemang för miljöfrågor. Motivering: ” Susanna Baltscheffsky har belönats med 2009 års Carl Mannerfelt Pris för sin rikt dokumenterade journalistiska förmåga att sprida kunskap om och engagemang för miljöfrågor. På ett kunnigt, djärvt och innovativt sätt berättar hon om viktiga miljöhändelser, förklarar samband, granskar alla aktörer i samhället och bjuder in läsaren till sensuella utflykter i naturen. Susanna Baltscheffsky bidrar till en oberoende journalistik som när den är som bäst kan driva på utvecklingen mot ett mer hållbart samhälle.”

## **Stiftelsen Elisabeth Jihdes Minnesfond**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 42 677 kr i pris till MPIGAMITI , Mipiga, Tanzania, för sitt sätt att lösa konflikten mellan människor och elefanter, det ända vapen som behövs är chili och detta göra att elefanterna håller sig borta från odlingarna. Motivering: ”For their succesfull and spicy way to solve the human elephant conflict. The only weapon now needed is chilli (pilipili) and it keeps the elephant away from the shambas and people are happy again.”

Det bevilja även 50 000 kr i pris till Göran Larsson, Koster, för sitt arbete att stötta bildandet av Kosterhavets nationalpark, landets första marina park som invigdes i september 2009. Motivering: ”Göran Larsson har genom starkt engagemang, entusiasm, initiativkraft och oförtrutet långsiktigt arbete, på demokratisk grund, varit en av garanterna för att säkra en konstruktiv dialog mellan naturvårdens företrädare och lokalbefolkning vid tillkomsten av Sveriges första marina nationalpark.”

## **Stiftelsen Skärvårdsfonden WWF**

### **Skärvård i Gryt**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 100 000 kr i anslag till projektet Skärvård i Gryt. Inom ramen för Skärvårdsfonden WWFs arbete har en restaureringsplan upprättats för ön Sandgärdet som ägs av Harstena byalag.. Under hösten 2009 inleddes restaureringen med hjälp av skärgårdsbor. Den beräknas vara slutförd under 2011. Restaureringen finansieras med medel från Skärvårdsfonden och Länsstyrelsen i Östergötlands län.

### **Stiftelsen Levande Skärgårdshav WWF**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 540 000 kr i anslag för Skärgårdsprojekten, Blåstång, Gråsäl och Abborre och Gädda (450 000 kr) samt Skärgårdsskolor (90 000 kr).

### **Blåstång**

Projektet bidrar till WWFs mål att bevara den biologiska mångfalden genom att skydda två tångarter som är av stor betydelse för artrikedomen i Östersjöns kustmiljöer och för att förstå möjliga skillnader mellan dessa två arters känslighet för framtida klimatförändringar. Arterna är av stort värde som uppväxtmiljö för många av våra kustlevande fiskarter såsom abborre

och gädda. Projektets studier är av betydelse för de två tångarterna och då främst jämförelser av flora och fauna samhället i smaltång och blåstång.

### **Gråsäl**

Observationer visar att späcklagret hos gråsälarna i Östersjön har minskat kraftigt. En teori är att de miljögifter, som delvis uppstår naturligt i Östersjön i samband med eutrofiering, kan ligga bakom. De hydroxierade polybromerade difenyletrarna (OH-PBDE) har två ursprung: dels naturligt från algbloomingar och dels metaboliter av bromerade flamskyddsmedel. Analyser av detta kommer att göras för att avfärda teorin eller arbeta vidare med densamma.

### **Abborre & Gädda**

Projektet avser både yngelinventeringar av abborre och gädda i Stockholms skärgård samt delfinansiering av det nystartade samverkansprojektet ”Pikereg”. Båda dessa delprojekt syftar till att öka kunskapen om bestånden av abborre och gädda i Stockholms skärgård. Denna kunskap är betydelsefull för att förstå och tolka förändringar i Östersjöns ekosystem där fisk utgör en viktig komponent i näringskedjan.

### **Skärgårdsskolor**

Genom skolelevers utåtriktade arbete ska fler skärgårdsbor få ökad kunskap och stolthet över sin närmiljö samt ökad förmåga att kommunicera frågor om hållbar utveckling i skärgården till andra. Med hjälp av lärarnas kunskap och ökade engagemang stärks undervisningen med koppling till Östersjön och skärgården. Samtliga ö-skolor från Arholma till Landsort är kontaktade samt skolor i skärgårdsmiljö på fastlandet. Cirka 10 skolor har deltagit under de tre år som projektet har pågått. Under 2009 fokuserade vi samtliga resurser till Björknässkolan i Nacka.

### **Stiftelsen Mildred von Platens fond mot illegal jakt på rovdjur i Sverige**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 200 000 kr i anslag för projektet Illegal jakt. WWF arbetar ihop med olika myndigheter för att få en samordnad och mer effektiv hantering av ärenden som berör illegal jakt. Dessutom pågår ett juridiskt arbete för att ta fram ett förslag till en ny rovdjursförordning inom miljöbalken, som medför striktare regler rörande illegal jakt.

### **Stiftelsen Björn Bergströms och Laila Johanssons stipendiefond för naturvård**

Stiftelsen har främjat ändamålet genom att bevilja 10 000 kr i stipendier till Koyo Sec School, Kapcheno, Kenya. Motivering: “The school shows a very well developed integrated approach in Education for Sustainable Development by implementing a project which both engages the students in active and participatory learning while establishing a cooperation with the local community. The school will develop an extended fish farming which will contribute to the learning of both students and community members and provide sustainable food security, diversity and income generation.”